中国船舶重工股份有限公司关于

参加中船集团控股上市公司 2024 年度集体业绩说明会暨 2025 年第一季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或 者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中国船舶重工股份有限公司(以下简称"公司")于2025年5月14日在上海 证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露了《关于参加中船集团控股上市公司2024 年度集体业绩说明会暨2025年第一季度业绩说明会的公告》(公告编号:临 2025-027)。本次业绩说明会已于2025年5月20日按期召开。现将相关召开情况 公告如下:

一、本次业绩说明会召开情况

公司董事长王永良先生,董事、副总经理(主持工作)、财务总监姚祖辉先 生, 公司独立董事冷建兴先生及公司董事会秘书管红女士出席了本次业绩说明 会,针对公司2024年及2025年第一季度的生产经营和改革发展情况与投资者进行 了交流和沟通,并就投资者普遍关注的问题在信息披露允许的范围内进行了回 复。

二、本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

1. 投资者提问: 中国重工民船领域2024年表现亮眼, 请问生产经营方面有哪 些亮点?公司对未来的业绩如何展望、有何经营预期?

回复: 感谢您的提问! 公司近年来充分把握全球造船市场回暖机遇, 持续聚 焦民船产业做优做强,着力提升价值创造能力,主要亮点体现在以下几个方面:

- 一是手持订单任务多,订单质量高,建造交付快,盈利能力持续向好。截至 2025年一季度末,公司手持民船订单超过3000万载重吨,金额超1400亿元,在手订单额创历史新高,生产排期已至2028年底。二是承接订单呈现批量化、绿色化、智能化特点。新接订单中主建船型批量订单占比达90%。手持民船订单中,绿色船型占比近60%,中高端船型占比超过75%。三是生产效率稳步提升,业绩持续改善。公司持续聚焦关键周期管理和首制船关键工序达标,生产建造效率不断提升。公司订单自2024年起加速交付,显著推动业绩大幅增长,经营效益持续改善提升。此外,随着中国船舶股份与中国重工重组的推进,将进一步促进专业化整合,实现优势互补,打造世界一流船舶制造上市公司。谢谢!
- 2. 投资者提问:公司一方面在之前的回应中称,公司股价受政策、船舶周期、市场等多方面因素影响并不能完全体现公司的价值,一边又只用刚才说的不能完全体现公司价值的股价做并购依据,完全不考虑市净率、订单储备等因素,导致重工被低价收购。你们靠国有股东通过了方案,所以就完全不考虑投反对票的小股东是吧。

回复:感谢您的提问。本次换股吸收合并的定价系根据《上市公司重大资产 重组管理办法》的相关规定,经合并双方协商确定,符合相关法律法规要求,保 障全体股东特别是中小股东的合法权益。谢谢!

3. 投资者提问:公司合并后,我持有的中国重工的股票怎么处理的,谢谢。

回复: 尊敬的投资者您好! 于合并实施股权登记日,中国重工股东持有的中国重工股票将全部按照换股比例转换为中国船舶因本次换股吸收合并发行的A股股票。请持续关注公司后续披露的公告。谢谢!

4. 投资者提问: 尊敬的领导,中国船舶行业全球市场占有率高,发展潜力巨大,去年9月份中国船舶、中国重工宣布合并后,二级市场两家股价单边下跌,严重落后大盘,市场不认可合并方案,打击中国投资者信心,请问管理层有何措施维护公司市值管理。

回复: 尊敬的投资者您好! 公司高度重视二级市场、重视投资者,将按照中

国证监会和国资委要求,规范稳妥有序开展市值管理,坚持以价值创造和高质量发展为核心,推动市场价值与公司长期内在价值相匹配。谢谢!

5. 投资者提问: 2025年主要经营目标有哪些,以及在深海装备、特种船舶等领域,有哪些战略储备和重点项目安排?

回复: 尊敬的投资者您好! 感谢您的提问。2025年度,公司计划实现营业收入超过600亿元。公司将把握深海科技等领域对造船市场带来的机遇,进一步深化技术创新,拓展相关装备研制应用。谢谢!

6. 投资者提问:请问公司在中船集团中的定位是怎样的,接下来在突出差异 化品牌宣传以及ESG工作方面有哪些规划或举措?

回复:感谢您的提问!中国重工是中船集团旗下舰船总装及配套研制上市公司,目前,公司正在推进实施中国船舶换股吸收合并中国重工相关工作,将进一步促进专业化整合,实现优势互补,同时,积极开展ESG管理,践行绿色和可持续发展理念,打造世界一流船舶制造上市公司。谢谢!

三、其他说明

关于本次业绩说明会的全部具体内容,详见上海证券交易所上证路演中心 (https://roadshow.sseinfo.com)。公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》 《中国证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站。在此,公司 对关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢!

特此公告。

中国船舶重工股份有限公司董事会 二〇二五年五月二十一日